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АННОТАЦИЯ
В настоящей статье доказывается, что бухгалтерская (финансовая) отчетность (БФО) является ос-
новным из инструментов для принятия эффективных экономических решений, а следовательно, тран-
спарентности (прозрачности) ведения хозяйственной деятельности экономических субъектов. При фор-
мировании БФО необходимо следовать трем основным принципам: достоверности, полноты, а также 
нейтральности информации, отражаемой в ней. Формирование БФО состоит из двух этапов: этапа 
подготовки к формированию БФО, на котором особое внимание должно уделяться информационной со-
ставляющей для формирования БФО (регистры бухгалтерского учета, инвентаризация), и этапа непо-
средственного формирования БФО, главной целью которого является учет всех предусмотренных законо-
дательством по бухгалтерскому учету норм и правил, не допуская в при этом необоснованных искажений.
Ключевые слова: бухгалтерский учет, бухгалтерская (финансовая) отчетность, достоверность, полнота, 
нейтральность, нормативный акт, регистры, инвентаризация, финансовый результат, информация.
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ABSTRACT
This paper proves that accounting and fi nancial reporting is one the main tools for effective economic decision-
making and, therefore, for transparency of economic activity of a business entity. When generating accounting 
and fi nancial reports it is necessary to follow three basic principles: fairness, completeness and neutrality of the 
information disclosed. Compilation of accounting and fi nancial statements involve two stages: fi rst, the preparation 
stage where special attention should be paid to the information component (accounting records, inventory take) 
to compile accounting and fi nancial statements and second, the stage of the very generation of the accounting 
and fi nancial statements. The objective of the latter stage is to follow all the obligatory accounting norms and 
regulations eliminating material misstatements.
Keywords: accounting, accounting and fi nancial statements, accuracy, completeness, neutrality, regulation, registers, 
inventory take, fi nancial result, information.

Введение
Современные экономические условия приня-
тия управленческих решений формируют все 
новые требования к структурированию данно-
го процесса, предполагают совершенствование 
имеющихся и внедрение новых, эффективных 
инструментов. Стратегической целью форми-
рования управленческих воздействий в систе-
ме результативного менеджмента организации 
является перманентное повышение качест-
ва генерируемых решений, создание условий 
для обеспечения высокой результативности 
и транспарентности экономической деятель-
ности организации; ее оптимизации исходя из 
конъюнктуры рынка, принципов клиентоори-
ентированности и социальной ответственно-
сти [1].

Реализация данной цели осложняется опре-
деленными тенденциями макроэкономики, 
характеризующимися нестабильностью, а в 
отдельных сегментах турбулентностью процес-
сов, что, безусловно, усиливает необходимость 
создания продуктивных инструментальных 
средств формирования информационной базы 
принятия управленческих решений.

Не требует доказательств, что бухгалтерский 
учет хозяйственной деятельности предприя-
тия является мощным системным инструмен-
тарием, позволяющим принимать решения по 
всему спектру экономической деятельности 

предприятия [2]. Вполне очевидно, что цент-
ральным генерирующим звеном данной мощ-
ной системы является бухгалтерская (финан-
совая) отчетность (БФО). Федеральный закон от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
(в ред. от 04.11.2014) (далее — Закон № 402-ФЗ) 
определяет понятие «бухгалтерская (финансо-
вая) отчетность» как «информацию о финан-
совом положении экономического субъекта 
на отчетную дату, финансовом результате его 
деятельности и движении денежных средств за 
отчетный период, систематизированную в со-
ответствии с требованиями, установленными 
настоящим Федеральным законом» (п. 1 ст. 3)1.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность спра-
ведливо рассматривать как систему, включа-
ющую в себя достаточно эффективный набор 
элементов, каждый из которых имеет самосто-
ятельное значение в сложном процессе приня-
тия управленческих решений. В соответствии с 
п. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ такими элементами 
являются:

• бухгалтерский баланс (дает представление 
о финансовом положении экономического субъ-
екта на отчетную дату);

• отчет о финансовых результатах (дает 
представление о финансовом результате дея-

1 О бухгалтерском учете: Федеральный закон от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ // Российская газета. 2011. № 278. 9 дек.
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тельности экономического субъекта за отчетный 
период);

• отчет о движении денежных средств (дает 
представление о движении денежных средств за 
отчетный период)2.

Значимость этих элементов в формировании 
информационного поля хозяйственной деятель-
ности трудно переоценить. Неслучайно именно 
они пристально анализируются аудиторами при 
выражении мнения о достоверности всей БФО 
[3]. Следовательно, важной стратегической за-
дачей современной бухгалтерии, максимально 
адаптированной к требованиям экономических 
процессов, является создание устойчивых усло-
вий для неукоснительного соблюдения прин-
ципов генерирования БФО, сформулированных 
в российских стандартах бухгалтерского учета.

Основная часть
В п. 6 Положения по бухгалтерскому учету «Бух-
галтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), 
утвержденного приказом Минфина России от 
06.07.1999 № 43н (в ред. 08.11.2010), определе-
но, что «бухгалтерская отчетность должна да-
вать достоверное и полное представление о фи-
нансовом положении организации, финансовых 
результатах ее деятельности и изменениях в ее 
финансовом положении. Достоверной и полной 
считается бухгалтерская отчетность, сформиро-
ванная исходя из правил, установленных нор-
мативными актами по бухгалтерскому учету»3. 
Вместе с тем п. 7 ПБУ 4/99 указывает на то, что 
«при формировании бухгалтерской отчетности 
организацией должна быть обеспечена ней-
тральность информации, содержащейся в ней, 
т.е. исключено одностороннее удовлетворение 
интересов одних групп пользователей бухгал-
терской отчетности перед другими.

Информация не является нейтральной, если 
посредством отбора или формы представления 
она влияет на решения и оценки пользователей 
с целью достижения предопределенных резуль-
татов или последствий».

2 Также в состав отчетности входят отчет об изменениях капи-
тала, пояснения в табличной и текстовой формах.
3 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бух-
галтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99): приказ 
Минфина России от 06.07.1999 № 43н // Финансовая газета. 
1999. № 34.

Таким образом, принципы достоверности 
и полноты БФО должны реализовываться че-
рез правила, установленные действующими 
нормативными актами по бухгалтерскому 
учету4, а принцип нейтральности информа-
ции — через объективность ее представления 
для юридических или физических лиц, заин-
тересованных в информации об организации 
(собственники, государственные органы, ру-
ководство, иные юридические и физические 
лица).

Такая заинтересованность особенно сказыва-
ется на качестве БФО, если она содержит финан-
совый аспект в независимости от того, к какой 
группе относятся пользователи (внутренние или 
внешние). На рисунке представлена информация 
о пользователях БФО.

Раскрытие информации в БФО только для ог-
раниченного числа лиц, имеющих финансовый 
интерес, с целью достижения предопределен-
ных результатов или последствий этими лица-
ми делает БФО необъективной и бесполезной в 
финансово-экономическом аспекте, невозмож-
ной для использования в качестве инструмента 
хозяйственной деятельности. Примером может 
служить формирование БФО унитарными пред-
приятиями при прямой заинтересованности их 
руководителей в увеличении показателя «чистая 
прибыль» отчета о финансовых результатах, по-
скольку от него зависит их вознаграждение по 
итогам работы за год [4].

Процесс формирования БФО состоит из двух 
этапов:

• подготовки к формированию отчетности;
• ее генерирования.
Этап подготовки БФО весьма трудоемкий, и 

от него во многом зависит качество сформиро-
ванной отчетности. Важным условием его про-
дуктивной реализации является отражение в 
учетной политике организации утвержденных 
регистров бухгалтерского учета, что, безусловно, 
существенно влияет на уровень достоверности 
структурируемой БФО. Данный постулат имеет 
нормативное обеспечение в Положении по бух-
галтерскому учету «Учетная политика органи-
зации» (ПБУ 1/2008), утвержденном приказом 

4 Отступление от установленных правил бухгалтерского учета 
возможно лишь при национализации имущества (абз. 3 п. 6 
ПБУ 4/99).
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Минфина России от 06.10.2008 № 106н (в ред. 
от 06.04.2015), где предусмотрено, что в учетной 
политике «утверждаются: …формы первичных 
учетных документов, регистров бухгалтерско-
го учета…»5. Таким образом, данные регистры 
бухгалтерского учета должны быть утверждены 
экономическим субъектом в учетной политике, 
а не отдельным приказом или иным локальным 
нормативно-правовым актом.

В соответствии с п. 5 ст. 10 Закона № 402-ФЗ 
предусмотрено, что «формы регистров бух-
галтерского учета утверждает руководитель 
экономического субъекта по представлению 
должностного лица, на которое возложено ве-
дение бухгалтерского учета»6. Отсутствие ут-
вержденных регистров бухгалтерского учета 
создает проблемы с точки зрения соблюдения 

5 Об утверждении положений по бухгалтерскому учету: при-
каз Минфина России от 06.10.2008 № 106н // Бюлл. норм. акт. 
федер. орг. исполнит. власти. 2008. № 44. 3 нояб.
6 О бухгалтерском учете: Федеральный закон от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ // Российская газета. 2011. № 278. 9 дек.

действующего законодательства в области бух-
галтерского учета, а именно:

• бездействие лица, на которое возложено 
ведение бухгалтерского учета, в отношении раз-
работки форм регистров бухгалтерского учета;

• невозможность применять счета бухгал-
терского учета, о чем имеется прямой запрет 
в п. 3 ст. 10 Закона № 402-ФЗ: «не допускается 
ведение счетов бухгалтерского учета вне при-
меняемых экономическим субъектом регистров 
бухгалтерского учета»7;

• ставит под сомнение всю проведенную 
обязательную инвентаризацию перед формиро-
ванием годовой БФО, поскольку «при инвента-
ризации выявляется фактическое наличие соот-
ветствующих объектов, которое сопоставляется 
с данными регистров бухгалтерского учета» [5].

Необходимо отметить, что поскольку реги-
стры являются элементом бухгалтерского учета 

7 О бухгалтерском учете: Федеральный закон от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ // Российская газета. 2011. № 278. 9 дек.
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в части формирования систематизированной 
информации и в соответствии с п. 2 ст. 1 Зако-
на № 402-ФЗ на их основе формируется БФО, 
отсутствие утвержденных форм регистров бух-
галтерского учета ставит под сомнение всю 
БФО. В соответствии с пп. 1 и 2 ст. 120 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (в ред. 
от 05.04.2016) отсутствие первичных учетных 
документов и регистров бухгалтерского учета 
рассматривается как грубое нарушение правил 
учета доходов и расходов и объектов налого-
обложения8.

Также не менее важным вопросом в рам-
ках подготовки к формированию БФО явля-
ется определение возможности использовать 
упрощенные способы ведения бухгалтерского 
учета, включая упрощенную БФО9. Этот вопрос 
становится особенно актуальным, когда отдель-
ные унитарные предприятия (государственные 
или муниципальные) ошибочно формируют 
БФО в сокращенном виде (без приложений и 
пояснений)10. Вместе с тем согласно п. 4 ст. 6 
Закона № 402-ФЗ «упрощенные способы веде-
ния бухгалтерского учета, включая упрощенную 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе 
применять следующие экономические субъекты:

1) субъекты малого предпринимательст-
ва…» [6].

При этом п. 5 ст. 6 Закона № 402-ФЗ также 
предусмотрено, что «упрощенные способы ве-
дения бухгалтерского учета, включая упрощен-
ную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, 
не применяют следующие экономические субъ-
екты:

1) организации, бухгалтерская (финансовая) 
отчетность которых подлежит обязательному 
аудиту в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации…» Перечень организаций, 
подлежащих обязательному аудиту, перечислен 
в п. 1 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 

8 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая: 
Федеральный закон от 31.07.1998 № 146-ФЗ // Российская 
газета. 1998. № 148–149. 6 авг.
9 Под упрощенной БФО понимается ее формирование в объе-
ме бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах 
(без соответствующих приложений и пояснений в табличной 
и текстовой форме).
10 Письмо Минфина России от 24.03.2014 № 03-11-06/2/12708 
(о порядке применения УСН муниципальным унитарным 
предприятием).

№ 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (в 
ред. от 01.12.2014)11 и п. 1 ст. 26 Федерального 
закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государствен-
ных и муниципальных унитарных предприяти-
ях» (в ред. от 23.11.2015)12.

Очевидно, что унитарные предприятия, имея 
в уставном фонде 100%-ное участие субъекта 
Российской Федерации или муниципального 
образования, не относятся к субъектам мало-
го предпринимательства на основании подп. 1 
п. 1 ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации» 
(в ред. от 29.12.2015)13. Унитарные предприятия, 
как правило, подлежат обязательному аудиту 
по решению собственника (путем объявления 
открытых конкурсов) на основании п. 4 ст. 5 Фе-
дерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об 
аудиторской деятельности» (в ред. от 01.12.2014)14.

Этап генерирования БФО требует взвешен-
ного подхода к отражению отдельных фактов 
хозяйственной жизни, учитывая установленные 
правила по бухгалтерскому учету. Отступления 
от этих правил создают негативные предпосыл-
ки для формирования БФО с искажениями, а
следовательно, «служат» плохую службу анали-
тику и не дают полного представления о финан-
совом состоянии организации.

Представляется, что анализ хозяйственной 
деятельности на основе сформированной БФО 
должен быть основан на системном подходе, 
включающем в себя как комплексную провер-
ку качества БФО, так и собственно применение 
способов и методов анализа. Нам представляет-
ся, что контроль соблюдения качества БФО дол-
жен вестись как минимум по двум ключевым 
параметрам:

• отражение в БФО активов и пассивов в за-
висимости от их срока обращения, влияющих 

11 Об аудиторской деятельности: Федеральный закон от 
30.12.2008 № 307-ФЗ // Российская газета. 2008. № 267. 31 дек.
12 О государственных и муниципальных унитарных предпри-
ятиях: Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ // Россий-
ская газета. 2002. № 229. 3 дек.
13 О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации: Федеральный закон от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ // Российская газета. 2007. № 164. 31 июля.
14 Об аудиторской деятельности: Федеральный закон от 
30.12.2008 № 307-ФЗ // Российская газета. 2008. № 267. 31 дек.
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на перераспределение показателей по разделам 
БФО;

• оценка статей БФО.
Как показали проведенные нами исследова-

ния, некачественное отражение данных по ука-
занным параметрам приводит к значительному 
количеству ошибок и искажений, что сводит к 
нулю результаты анализа финансовой отчет-
ности. Так, при проверке отражения активов и 
обязательств в зависимости от их срока обраще-
ния следует учитывать нормы п. 19 ПБУ 4/99, в 
котором предусмотрено, что «в бухгалтерском 
балансе активы и обязательства должны пред-
ставляться с подразделением в зависимости от 
срока обращения (погашения) на краткосроч-
ные и долгосрочные. Активы и обязательства 
представляются как краткосрочные, если срок 
обращения (погашения) по ним не более 12 ме-
сяцев после отчетной даты или продолжитель-
ности операционного цикла, если он превышает 
12 месяцев. Все остальные активы и обязатель-
ства представляются как долгосрочные»15.

Данная норма ПБУ 4/99 предписывает отра-
жение в БФО активов и обязательств в зависи-
мости от срока обращения. Следует учитывать, 
что согласно Концепции бухгалтерского учета 
в рыночной экономике России (одобрена Ме-
тодологическим советом по бухгалтерскому 
учету при Министерстве финансов Российской 
Федерации и Президентским советом Институ-
та профессиональных бухгалтеров 29.12.1997)16 
объекты, подлежащие бухгалтерскому учету, 
классифицируются для этих целей в соответ-
ствии с установленными определениями ви-
дов активов и обязательств и критериями их 
признания. В соответствии с общим правилом 
указанная классификация производится перво-
начально при признании объекта в бухгалтер-
ском учете исходя из соответствия его на мо-
мент признания установленным определениям 

15 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету 
«Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99): приказ 
Минфина России от 06.07.1999 № 43н // Финансовая газета. 
1999. № 34.
16 Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике 
России (одобрена Методологическим советом по бухгалтер-
скому учету при Министерстве финансов Российской Феде-
рации и Президентским советом Института профессиональ-
ных бухгалтеров 29.12.1997) // Финансовая газета. 1998. № 1.

видов активов и обязательств и критериям их 
признания17.

В этом случае необходимо принимать так-
же во внимание средний промежуток времени 
между моментом заготовления материальных 
ценностей и моментом оплаты реализованной 
продукции (товаров) или оказанных услуг.

Математически длительность операционного 
цикла можно представить в виде формулы

  ,
ДЗ Т ЗЗ Т

ОЦ
В С

 
 

где ОЦ — длительность операционного цикла;
ДЗ  — средняя за период дебиторская задол-

женность (в размере ½ суммы конечных и на-
чальных остатков дебиторской задолженности 
по данным бухгалтерского баланса);

Т — временной интервал (90 дней за 1-й квар-
тал, 180 дней за полугодие, 270 дней за 9 мес. и 
360 дней за календарный год);

В — выручка [без налога на добавленную сто-
имость (НДС) и акцизов по строке 2110 «Выруч-
ка» отчета о финансовых результатах];

ЗЗ  — средняя за период величина запасов и 
затрат (в размере ½ суммы конечных и началь-
ных остатков запасов по данным бухгалтерского 
баланса);

С — себестоимость (сумма строк 2120 «Себе-
стоимость продаж», 2210 «Коммерческие расхо-
ды» и 2220 «Управленческие расходы» отчета о 
финансовых результатах) [7].

Например, если приобретается актив сроком 
полезного использования 25 мес., а обычный 
операционный цикл организации составляет 
30 мес., то данный актив, даже имеющий суще-
ственную стоимостную оценку, в целях бухгал-
терского учета должен быть включен в состав 
материально-производственных запасов согла-
сно п. 19 ПБУ 4/9918.

Проверка правильности оценки статей бух-
галтерской отчетности сводится к детальному 

17 Рекомендации по проведению аудита годовой бухгалтер-
ской отчетности организаций за 2006 год: письмо Минфина 
России от 19.12.2006 № 07-05-06/302.
18 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету 
«Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99): приказ 
Минфина России от 06.07.1999 № 43н // Финансовая газета. 
1999. № 34.
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анализу оценки активов и обязательств в со-
ответствии с требованиями положений по 
бухгалтерскому учету. В отношении объектов 
основных средств часто возникают ситуации, 
связанные с переоценкой отдельных объектов 
основных средств, а не групп однородных объ-
ектов основных средств, что является сущест-
венным нарушением правил, установленных 
Положением по бухгалтерскому учету «Учет 
основных средств» ПБУ 6/0119. Соответственно 
«в бухгалтерском балансе на последнее число 
отчетного года отражается восстановительная 
стоимость только некоторых объектов основ-
ных средств, входящих в однородную груп-
пу» [8]. С 2008 г. аналогичная ситуация актуальна 
и для нематериальных активов (п. 17 Положения 
по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных 
активов» ПБУ 14/2007)20.

Также имеют место ситуации, когда на ба-
лансе организации числятся объекты основных 
средств и нематериальных активов, не способ-
ные приносить экономической выгоды органи-
зации в будущем. Такие объекты, согласно п. 29 
ПБУ 6/01 и п. 34 ПБУ 14/2007, подлежат списанию 
с бухгалтерского учета и соответственно не под-
лежат отражению в БФО.

Данные искажения в формировании БФО 
являются причиной некачественного анализа 
внеоборотных активов (их состава и структу-
ры), а также связанных с ними финансовых ко-
эффициентов (эффективности использования 
внеоборотного капитала и инвестиционной 
активности организации). Ключевым аспек-
том формирования хозяйственных средств и их 
источников в БФО выступает момент призна-
ния доходов и расходов в рамках заключенных 
договоров с покупателями и поставщиками с 
особым порядком перехода права собственно-
сти [9].

Так, в соответствии с п. 12 Положения по бух-
галтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 
9/99 предусмотрено, что «выручка признается 

19 О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации: Федеральный закон от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ // Российская газета. 2007. № 164. 31 июля. 
20 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет 
нематериальных активов» (ПБУ 14/2007): приказ Минфи-
на России от 27.12.2007 № 153н // Российская газета. 2008. 
№ 22. 2 февр.

в бухгалтерском учете при наличии следующих 
условий:

а) организация имеет право на получение 
этой выручки, вытекающее из конкретного до-
говора или подтвержденное иным соответству-
ющим образом;

б) сумма выручки может быть определена;
в) имеется уверенность в том, что в резуль-

тате конкретной операции произойдет увели-
чение экономических выгод организации. Уве-
ренность в том, что в результате конкретной 
операции произойдет увеличение экономиче-
ских выгод организации, имеется в случае, ког-
да организация получила в оплату актив либо 
отсутствует неопределенность в отношении 
получения актива;

г) право собственности (владения, пользова-
ния и распоряжения) на продукцию (товар) пе-
решло от организации к покупателю или работа 
принята заказчиком (услуга оказана);

д) расходы, которые произведены или будут 
произведены в связи с этой операцией, могут 
быть определены.

Если в отношении денежных средств и иных 
активов, полученных организацией в оплату, 
не исполнено хотя бы одно из названных ус-
ловий, то в бухгалтерском учете организации 
признается кредиторская задолженность, а не 
выручка»21.

Пункт 16 Положения по бухгалтерскому учету 
«Расходы организации» ПБУ 10/99 также указы-
вает на то, что «расходы признаются в бухгал-
терском учете при наличии следующих условий:

• расход производится в соответствии с 
конкретным договором, требованием законо-
дательных и нормативных актов, обычаями де-
лового оборота;

• сумма расхода может быть определена;
• имеется уверенность в том, что в резуль-

тате конкретной операции произойдет умень-
шение экономических выгод организации. 
Уверенность в том, что в результате конкрет-
ной операции произойдет уменьшение эконо-
мических выгод организации, имеется в случае, 

21 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «До-
ходы организации» ПБУ 9/99: приказ Минфина России от 
06.05.1999 № 32н // Российская газета. 1999. № 116 (начало — 
п. 13 Положения). 22 июня; № 117 (п. 17 Положения — ко-
нец). 23 июня. 
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когда организация передала актив либо отсутст-
вует неопределенность в отношении передачи 
актива.

Если в отношении любых расходов, осуществ-
ленных организацией, не исполнено хотя бы 
одно из названных условий, то в бухгалтерском 
учете организации признается дебиторская 
задолженность»22. Статья 223 Гражданского ко-
декса Российской Федерации (ГК РФ) определя-
ет, что «право собственности у приобретателя 
вещи по договору возникает с момента ее пере-
дачи, если иное не предусмотрено законом или 
договором»23. Другими словами, если договором 
предусмотрен иной момент передачи вещи по-
купателю, отличный от непосредственной пере-
дачи, то учитывая допущение имущественной 
обособленности, приобретенные товары (рабо-
ты, услуги) нельзя отражать на балансе покупа-
теля, а переданные на сторону товары (работы, 
услуги) в составе выручки [8].

Игнорирование данных положений ГК РФ, 
ПБУ 9/99 и ПБУ 10/99 обусловливают риски иска-
жений показателей БФО в отношении доходов, 
расходов, сформированной стоимости матери-
ально-производственных запасов и основных 
средств, а также имеют негативные налоговые 
последствия при принятии к вычету «входного» 

22 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Рас-
ходы организации» ПБУ 10 / 99: приказ Минфина России от 
06.05.1999 № 33н // Российская газета. 1999. № 116 (начало — 
п. 16 Положения). 22 июня; № 117 (п. 16 Положения — ко-
нец). 23 июня. 
23 Гражданский кодекс Российской Федерации. Часть первая: 
Федеральный закон от 30.11.1994 № 51-ФЗ // Российская га-
зета. 1994. № 238–239. 8 дек.

НДС по приобретенным материальным ценно-
стям и основным средствам.

В связи с вышеизложенным, по мнению ав-
торов, необходимо:

• признать на законодательном уровне гла-
венствующую роль БФО предприятий и ор-
ганизаций в качестве основного и значимого 
первичного источника информации социально-
экономического развития страны [10];

• ужесточить административную ответст-
венность руководства организаций любых орга-
низационно-правовых форм за необоснованные 
искажения в БФО.

Заключение
В статье дается определение БФО, отражены 
требования, предъявляемые к ней, изложены 
объективные условия ее формирования в соот-
ветствии с критериями и параметрами качества 
отражаемых в БФО сведений, их полезности в 
процессе выработки управленческих воздейст-
вий в сложно структурированном и турбулен-
тном экономическом пространстве. Проведен 
анализ нормативно-правового обеспечения 
рассматриваемой проблемы, выявлена воз-
можность использования упрощенных спосо-
бов ведения бухгалтерского учета на примере 
унитарных предприятий. В статье также сфор-
мулированы ключевые параметры «входного» 
контроля БФО, проводимого перед реализацией 
функции управленческого анализа, приведены 
причины искажений отчетности. В заключение 
сформулированы предложения авторов по уве-
личению роли БФО в системе социально-эконо-
мической информации.
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